Infraestructuras 4&

del Agua de CastitEc - Lo Mamcha,

Castilla-La Mancha =

Castllla LaMancha

INFORME JUSTIFICATIVO DE LA NECESIDAD DE CONTRATACION DE LOS SERVICIOS DE
DIRECCION DE OBRA, COORDINACION EN MATERIA DE SEGURIDAD Y SALUD Y
VIGILANCIA DURANTE LA EJECUCION DE LAS OBRAS DE CONSTRUCCION Y DIRECCION
Y CONTROL DE LA EXPLOTACION DE LAS EDAR DE LA GINETA, MAHORA, ALCARAZ Y
SAN PEDRO (ALBACETE) Y LA GUARDIA (TOLEDO).

1. ANTECEDENTES

Dentro de las labores encomendadas a la Entidad de Derecho Publico Infraestructuras del Agua de
Castilla-La Mancha (IACLM) se encuentran la ejecucién, contratacidn y gestion de obras y servicios (art.
8.1), y, mas en concreto, sus funciones engloban la gestién de obras hidraulicas de interés regional (art.
8.2 letra a) y cualesquiera actuacion que el Consejo de Gobierno de Castilla-La Mancha le encomiende
en el marco de las competencias de la Comunidad Autdnoma en materia de infraestructuras hidrdulicas.

Dentro de las labores referidas a la ejecucion de obras hidraulicas de interés general y a la gestion de
servicios, se encuentran la ejecucién de infraestructuras destinadas a la depuracién de las aguas
residuales de los municipios pertenecientes a la Comunidad de Castilla-La Mancha.

Entre estos Municipios se encuentran los de La Gineta, Mahora, Alcaraz y San Pedro (Albacete) y La
Guardia (Toledo) que precisan actuaciones para la mejora de la depuracion de sus aguas residuales.

1.1. LaGineta

La Gineta cuenta con una EDAR construida por la entonces Consejeria de Obras Publicas y puesta en
funcionamiento en 1988 teniendo una capacidad para el tratamiento de un caudal medio diario de 761
m3/dia, y que con una vida de 32 afios se encuentra ya obsoleta, no disponiendo de un sistema adecuado
de tratamiento de las aguas.

o«
Q
un
(&)
[=1]
Ly ]
<T
18
18
(&)
(=]
[T
(=]
[t
[=1]
(&)
o
[11]
m
<t
[m]
w
&
1]
o
[
0
Q
(1]
(8]
=
Tk
[}
>
Q
o
(o]
=
=
o
@
[72]
=]
2
=}
‘0
(&)

Documento Verificable en www.jccm.es mediante

En el afio 2017 se actualizé el “PROYECTO DE CONSTRUCCION: ESTACION DEPURADORA DE AGUAS
RESIDUALES DE LA GINETA (ALBACETE)” para estudiar como mejorar la calidad de las aguas cumpliendo
con los VLE.

El sistema de depuracidn de la nueva estacion depuradora de aguas residuales (EDAR) de La Gineta se
compone basicamente de:

— COLECTOR: Se ejecutarad un colector de 400 mm de didmetro en PVC en una longitud de 56
metros desde el antiguo pozo de bombeo hasta la nueva EBAR.

INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA DE CASTILLA —

— EBAR: Formada por un desbaste de gruesos, bombeo de aguas residuales de 2+1 bombas en
seco de 130 m3/h con una altura manométrica de 36 m.c.a. que impulsan las aguas residuales a
la EDAR y 2+1 bombas en seco de 130m3/h con una altura manométrica de 20 m.c.a. que
impulsan las aguas de lluvia a la balsa de pluviales. Dispone de sistema de desodorizacién y
medicién de caudal.

* Pégina 1 de 20
m ag U a o Financiado por .
Agencia del Agua O la Unién Europea Plan de Recuperacioén,

de Castilla-La Mancha W\ Transformacién y Resiliencia

NextGenerationEU

C/ Rio Portifia, 2 - Edificio CIE-I bajo, oficina 2 — 45007 Toledo Tel.: 925283950 Fax: 925 28 39 59



Infraestructuras 4&

del Agua de CastitEc - Lo Mamcha,
Castilla-La Mancha =

Castllla LaMancha

— IMPULSION: Se ejecutardn dos impulsiones una de ellas hasta la EDAR en un total de 1844
metros de longitud y 250 mm de didmetro y la otra impulsién hasta la balsa de pluviales en un
total de 310 metros y 200 mm de didmetro.

— EDAR : El proceso completo de depuracién incluye, pretratamiento construido in situ
(desarenador - desengrasador), fangos activos baja carga con nitrificacidn/desnitrificacion y
eliminacion bioldgica del fésforo, deshidratacion de fangos y desodorizacion.

o Linea de agua: Pretratamiento construido in situ (Tamizado, desarenado y

desengrasado). Medicidn y regulador de caudal al tratamiento secundario. Tanque de
regulacién, Tratamiento biolégico de baja carga, reactor tipo carrusel. Dosificacion de
cloruro férrico. Decantacion secundaria y fuente de presentacion.

o Linea de fangos: Recirculacidon de fangos secundarios y purga de fangos en exceso.
Espesamiento de fangos. Acondicionamiento de fangos y deshidratacién.
Almacenamiento y evacuacion.

o Linea de aire: Aireacidon desarenador — desengrasador. Aireacion reactor bioldgico.
Desodorizacién por filtracién del aire de salas de deshidratacién y pretratamiento.

Las condiciones de disefio para la nueva EDAR, consideradas en el proyecto redactado, son:

o Habitantes equivalentes 6.000 he;

o Volumen diario 1.200,00 m3/d
o Caudal medio 50,00 m3/h

o Caudal punta (bioldgico) 105,92 m3/h
o Caudal maximo (elevacidn y pretratamiento) 250,00 m3/h

1.2. Mahora

Lyl
(]
un
O
[=1]
Ly}
<
[T
L
|8 ]
o
[TH
O
Lae)
[=1]
[&]
o
L
m
<
o
w
s
o
©.
=
°
Q
[+]
(%)
=
[
[+ }]
>
Q
©
o
=
=
o
@
[
o
2
T
0
(8]

Documento Verificable en www.jccm.es mediante

EL municipio de Mahora, de la provincia de Albacete cuenta con una EDAR construida por la entonces
Consejeria de Obras Publicas para un total de 3405 habitantes equivalentes. Actualmente ésta EDAR se
encuentra obsoleta, no disponiendo de un sistema adecuado de tratamiento de las aguas.

En el afio 2017 se ha actualizado el “PROYECTO DE CONSTRUCCION: ESTACION DEPURADORA DE AGUAS
RESIDUALES DE MAHORA (ALBACETE)” para estudiar como mejorar la calidad de las aguas cumpliendo
con los valores limites de emisidn fijados por el Organismo de Cuenca.

El sistema de depuracién de la nueva EDAR de Mahora se compone basicamente de:

— Colector: Dividido en dos tramos, uno tramo urbano de un total de 463,67 metros de longitud y
otro tramo hasta la llegada a la EDAR de 936,06 metros. Ambos en tuberia de PVC de 400 mm
de didmetro.

INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA DE CASTILLA —

— Linea de agua. Formada por los siguientes procesos: Obra de llegada y by-pass general, pozo de
gruesos. Canales de desbaste de muy grusos, gruesos y de finos. Pozo de bombeo vy aliviadero

* Pégina 2 de 20
m ag U a o Financiado por .
Agencia del Agua O la Unién Europea Plan de Recuperacién,

de Castilla-La Mancha W\ Transformacién y Resiliencia

NextGenerationEU

C/ Rio Portifia, 2 - Edificio CIE-l bajo, oficina 2 - 45007 Toledo Tel.: 92528 39 50 Fax: 925 28 39 59



Infraestructuras 4&

del Agua de CastitEc - Lo Mamcha,
Castilla-La Mancha =

Castllla LaMancha

de excesos. Tamizado y desarenado desengrasado en pretratamiento compacto. Alivio de
caudales a tanque de excesos. Tanque de excesos. Dosificacion de cloruro férrico. Reactor
bioldgico tipo carruel. Decantacion secundaria. Filtracién y bombeo a la red de agua de servicios.
Fuente de presentacion.

— Lineade fangos. Consta de: recirculacion de fangos, purga de fangos por bombeo. Espesador de
fangos, acondicionamiento quimico de fangos. Deshidratacién mediante centrifuga.
Almacenamiento.

— Elementos auxiliares: Sistema de desodorizacién para edificio de deshidratacion y espesador.
Compresor para aire de servicios. Grupo presion de Agua para servicios industriales de la EDAR.

Las condiciones de disefio para la nueva EDAR, consideradas en el proyecto redactado, son:

o Habitantes equivalentes 3.667 he;

o Volumen diario 800,00 m3/d
o Caudal medio 33,33 m3/h
o Caudal punta (bioldgico) 80,00 m3/h
o Caudal maximo (elevacién y pretratamiento) 166,67 m3/h

1.3. Alcaraz

Entre estos Municipios se encuentra el de Alcaraz, en la provincia de Albacete, que no dispone de un
sistema adecuado de tratamiento de las aguas residuales procedentes de la poblacion al encontrarse su
actual depuradora municipal fuera de servicio.

En el afio 2017 se ha actualizado el “PROYECTO DE CONSTRUCCION DE COLECTOR Y ESTACION
DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE ALCARAZ (ALBACETE)” para estudiar como mejorar la calidad
de las aguas cumpliendo con los VLE.

Lyl
(]
un
O
[=1]
Ly}
<
[T
L
|8 ]
o
[TH
O
Lae)
[=1]
[&]
o
L
m
<
o
w
s
o
©.
=
°
Q
[+]
(%)
=
[
[+ }]
>
Q
©
o
=
=
o
@
[
o
2
T
0
(8]

Documento Verificable en www.jccm.es mediante

El sistema de depuracién de la nueva EDAR de Alcaraz se compone bdsicamente de:

— Colectores. Se proyectan dos colectores, Norte y Sur, que recojan y den salida a las aguas del
nucleo urbano, el poligono industrial y las zonas cercanas. Se ejecutaran ambos colectores @
400 PVC para el transporte por gravedad hasta la futura E.D.A.R., el colector norte tiene una
longitud de unos dos mil cuatrocientos (2.400) metros y el colector sur con una longitud de
unos cuatro mil (4.000) metros. Finalmente, el colector que transporta el agua tratada vertera
al cauce “Arroyo de Los Alamos”, a unos cuatrocientos (400) metros de la E.D.A.R.

— Linea de agua. Formada por los siguientes procesos: aliviadero y by-pass general. Desbaste de

INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA DE CASTILLA —

sélidos gruesos. Bombeo de agua bruta. Aliviadero y caudalimetro. Pretratamiento en equipo
prefabricado, consistente en un tamizado de finos, desarenado y desengrasado. Tratamiento
bioldgico. Eliminacién de fésforo con Cloruro Férrico. Decantacidn secundaria.

* Pégina 3 de 20
m ag U a o Financiado por .
Agencia del Agua O la Unién Europea Plan de Recuperacioén,

de Castilla-La Mancha W\ Transformacién y Resiliencia

NextGenerationEU

C/ Rio Portifia, 2 - Edificio CIE-l bajo, oficina 2 - 45007 Toledo Tel.: 92528 39 50 Fax: 925 28 39 59



Infraestructuras Aw

del Agua de CastitEc - Lo Mamcha,
Castilla-La Mancha =

Castllla LaMancha

— Linea de fangos. Consta de: recirculacion de fangos, extraccidon fagos biolégicos en exceso,
bombeo a espesador. Espesamiento por gravedad de fangos estabilizados. Bombeo de fangos
espesados a deshidratacidn. Deshidratacion mecanica de fangos a centrifuga. Evacuacion de
fangos a vertedero.

— Redes auxiliares: Red de sobrenadantes y drenaje. Red de agua potable y red de agua de
servicio.

Las condiciones de disefio para la nueva EDAR, consideradas en el proyecto redactado, son:

o Habitantes equivalentes = 2.500 he;

o Volumen diario 624,00 m3/d
o Caudal medio 26,00 m3/h
o Caudal punta (bioldgico) 78,10 m3/h
o Caudal maximo (elevacién y pretratamiento) 130,20 m3/h

1.4. San Pedro

Entre estos Municipios se encuentra el de San Pedro, en la provincia de Albacete, que no dispone de un
sistema adecuado de tratamiento de las aguas residuales procedentes de la poblacién al encontrarse su
actual depuradora municipal fuera de servicio.

En el aflo 2017 se ha actualizado el “PROYECTO DE CONSTRUCCION DE COLECTOR Y ESTACION
DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE SAN PEDRO (ALBACETE)” para estudiar como mejorar la
calidad de las aguas cumpliendo con los VLE.

El sistema de depuracién de la nueva EDAR de San Pedro se compone basicamente de:

— Colectores. El emisario comienza en San Pedro (recogiendo las aguas residuales de la poblacidn),

Lyl
(]
un
O
[=1]
Ly}
<
[T
L
|8 ]
o
[TH
O
Lae)
[=1]
[&]
o
L
m
<
o
w
s
o
©.
=
°
Q
[+]
(%)
=
]
>
Q
©
o
=
=
o
@
[
o
2
T
0
(8]

Documento Verificable en www.jccm.es mediante

y termina en el aliviadero de aguas pluviales situado a la salida del pueblo. A continuacion, un
colector recoge las aguas no vertidas por el aliviadero de San Pedro, y las conduce hasta la
depuradora por medio de una tuberia con una longitud de 111 metros en tuberia de PVC de 300
mm de didmetro.

— Linea de agua. Formada por los siguientes procesos: aliviadero e aguas pluviales, pozo de
gruesos y reja de gruesos, bombeo de agua bruta. Pretratamiento compacto con canales de
entrada y tamizado, desarenado y desengrasado. Tratamiento bioldgico con rotor orbal,
decantacidn secundaria, arqueta de salida.

INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA DE CASTILLA —

— Linea de fangos. Consta de: Purga y bombeo de fangos bioldgicos. Bombeo de recirculacién de
fangos. Bombeo de fangos en exceso. Espesamiento de fangos. Deshidratacién de fangos.
Bombeo de fangos a deshidratacién. Almacenamiento y dosificacion de reactivos. Bombas
dosificadoras. Centrifuga. Almacenamiento de los fangos deshidratados.

* Pégina 4 de 20
m ag U a o Financiado por .
Agencia del Agua O la Unién Europea Plan de Recuperacioén,

W\ Transformacién y Resiliencia

de Castilla-La Mancha R NextGenerationEU

C/ Rio Portifia, 2 - Edificio CIE-l bajo, oficina 2 - 45007 Toledo Tel.: 92528 39 50 Fax: 925 28 39 59



Infraestructuras 4&

del Agua de CastitEc - Lo Mamcha,

Castilla-La Mancha =

Castllla LaMancha

Las condiciones de disefio para la nueva EDAR, consideradas en el proyecto redactado, son:

o Habitantes equivalentes = 2.484 he;

o Volumen diario 621,00 m3/d
o Caudal medio 25,88 m3/h
o Caudal punta (bioldgico) 70,00 m3/h
o Caudal maximo (elevacidn y pretratamiento) 95,98 m3/h

1.5. La Guardia

El municipio de La Guardia no cuenta con una EDAR para el tratamiento de sus aguas residuales, por
tanto; en la actualidad vierte las aguas residuales del municipio directamente a cauce sin un tratamiento
adecuado.

En el afio 2017 se actualizé el “PROYECTO DE CONSTRUCCION: ESTACION DEPURADORA DE AGUAS
RESIDUALES DE LA GUARDIA (TOLEDO)” para estudiar cdmo mejorar la calidad de las aguas cumpliendo
con los VLE.

— COLECTOR: Dos colectores de PVC, que recogen los tres puntos de vertido existentes y los
conducen hasta la EDAR. Un primer colector que parte del primer punto de vertido, recoge las
aguas del segundo punto de vertido y llega hasta la EDAR de PVC 400mm y una longitud de
2.997,03 m. Y un segundo colector de PVC 315 mm y una longitud de 1.396,00m.

Existen tres puntos de vertido dando lugar a los siguientes trazados de colectores:

o Un primer colector que parte del primer punto de vertido, recoge las aguas del segundo
punto de vertido y llega hasta la EDAR. Este colector tiene una longitud de 2.997,03 m

o Un segundo colector que parte desde el tercer punto de vertido, hasta la EDAR. Este

Lyl
(]
un
O
[=1]
Ly}
<
[T
L
|8 ]
o
[TH
O
Lae)
[=1]
[&]
o
L
m
<
o
w
s
o
©.
=
°
Q
[+]
(%)
=
]
>
Q
©
o
=
=
o
@
[
o
2
T
0
(8]

Documento Verificable en www.jccm.es mediante

colector tiene una longitud de 1.396,00 m

o La conduccién utilizada para el colector que recoge los puntos de vertido 1y 2 sera en
tuberia de PVC corrugada de diametro 400 mm.

o Laconduccidn utilizada para el colector que recoge el tercer punto sera en tuberia de PVC
corrugada de didmetro 315 mm.

— Linea de agua: Consta de pozo de obra de llegada y tanque de tormentas. Pretratamiento.
Medicion de caudal a tratamiento bioldgico. Camara anaerobia. Reactor bioldgico (2 lineas).
Decantador secundario (2 lineas). Obra de salida y medicién de caudal.

— Linea de fangos: Recirculacién de fangos secundarios y purga de fangos en exceso. Espesador

INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA DE CASTILLA —

de fangos y deshidratacidn de fangos mediante centrifuga.

* Pégina 5 de 20
m ag U a o Financiado por .
Agencia del Agua O la Unién Europea Plan de Recuperacioén,

de Castilla-La Mancha W\ Transformacién y Resiliencia

NextGenerationEU

C/ Rio Portifia, 2 - Edificio CIE-l bajo, oficina 2 - 45007 Toledo Tel.: 92528 39 50 Fax: 925 28 39 59



Lyl
(]
un
O
[=1]
Ly}
<
[T
L
|8 ]
o
[TH
O
Lae)
[=1]
[&]
o
L
m
<
o
w
s
o
©.
=
°
Q
[+]
(%)
=
[
[+ }]
>
Q
©
o
=
=
o
@
[
o
2
T
0
(8]

Documento Verificable en www.jccm.es mediante

om
Infraestructuras 4&
del Agua de CastitEc - Lo Mamcha,
. Castilla-La Mancha ==
Castilla-LaMancha ' =

— Linea de aire de la E.D.A.R. (2+1) soplantes para alimentacidn del reactor biolégico. Colector
independientes de acero inoxidable AISI — 316 L, de conduccidn de aire a cada uno de los dos
reactores bioldgicos.

Se complementa la linea de tratamiento con sus instalaciones eléctricas, control e
instrumentacion, asi como una serie de servicios auxiliares, agua industrial, agua potable,
riego, vaciados, polipastos de manutencién, ventiladores, cabinas de insonorizacién y equipo
de desodorizacién (biofiltros percoladores).

Las condiciones de disefio para la nueva EDAR, consideradas en el proyecto redactado, son:

o Habitantes equivalentes 5.833 he;

o Volumen diario 1.000,00 m3/d
o Caudal medio 41,67 m3/h

o Caudal punta (bioldgico) 83,33 m3/h

o Caudal maximo (elevacién y pretratamiento) 125,00 m3/h

Las obras detalladas precisan de una Direccion de Obras que lleve a cabo las funciones de Direccion y

Coordinacion de Seguridad y Salud y Vigilancia durante las fases de construccidon, pruebas de

funcionamiento y puesta en marcha, recepcion, medicion general de las obras, y devolucidon de

garantia, y direccidon y control de explotacion de las mismas.

2. DESCRIPCION DEL SERVICIO

El objeto de los contratos es la prestacién de los Servicios de Consultoria y Asistencia Técnica a
Infraestructuras del Agua de Castilla-La Mancha para la realizaciéon de los trabajos de direccion
facultativa de las obras, coordinacién en materia de Seguridad y Salud y Vigilancia de las obras durante
las fases de solicitud de permisos, fase de construccidn, pruebas y puesta en marcha, finalizacion y
recepcion, medicidn general de las obras, direccidn y control de la explotacion hasta la devolucién de la
garantia, momento en el que se expedird la certificacion final del contrato.

Los trabajos a realizar seran, de manera general, los siguientes:

2.1.FASE1: ACTUACIONES PREVIAS AL INICIO DE LAS OBRAS

e Revision y analisis del programa de trabajos propuesto por el contratista.

INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA DE CASTILLA —

e Revision e informe del Plan de Seguridad y Salud presentado por la empresa constructora.

e Colaboracién con IACLM en las labores de comprobaciones previas: replanteo de obra,
disponibilidad de los terrenos, etc.

* Pagina 6 de 20

m ag U a o Financiado por .
Agencia del Agua O la Unién Europea Plan de Recuperacioén,

de Castilla-La Mancha NextGenerationEU W\ Transformacién y Resiliencia

C/ Rio Portifia, 2 - Edificio CIE-l bajo, oficina 2 - 45007 Toledo Tel.: 92528 39 50 Fax: 925 28 39 59



om
Infraestructuras Aw
del Agua de CastitEc - Lo Mamcha,
. Castilla-La Mancha ==
Castilla-LaMancha ' =

e Estudio detallado de los condicionantes del proyecto, revisién e informe de conclusiones y
necesidades del mismo.

2.2.FASE 2: ACTUACIONES DURANTE LA EJECUCION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN MARCHA DE LAS
INSTALACONES

FASE 2.1: EJECUCION DE LAS OBRAS
- Prestar el apoyo técnico para solucionar todas las incidencias que aparezcan durante la ejecucién.

- El Adjudicatario mantendra contactos y reuniones con el Contratista para el estudio de los
problemas que en la obra.

- Recepcién de comunicaciones del Contratista, andlisis, evaluacién y notificacién informada a la
Direccién del Contrato.

- Levantamiento de actas de las reuniones mantenidas.

- Archivo ordenado de todos los croquis, planos de detalle, mediciones, datos de cimentaciones,
ensayos, modificaciones, reposiciones de servicios, etc. que se elaboren en la obra.

Comprobacién de idoneidad intrinseca y coherencia de los planos constructivos.

- Comprobacion durante la ejecucion de las obras de la perfecta adecuacion de las mismas al disefio
geomeétrico previsto o a las modificaciones autorizadas del mismo.

- Elaboracidn de un registro de incidencias.

- Seguimiento de la recepcion en obra de suministros, cumplimiento de las condiciones de
almacenaje, control de existencias, seguimiento de plazos de entrega y previsién de posibles
dificultades en el aprovisionamiento.

- Seguimiento, avance y reajuste del programa de trabajos estudio de desviaciones, evaluacion de
su cumplimiento e incidencias presupuestarias.

Cddigo Seguro de Verificacion (CSV): ED4BEDC936FOCFFA39C5C3

Documento Verificable en www.jccm.es mediante

- Cumplimiento por el Contratista de lo especificado en el Plan de Seguridad y Salud Laboral y
normativa general.

- Seguimiento de la implantacion de las medidas correctoras y de las condiciones expresadas en la
declaraciéon de Impacto Ambiental, asi como del cumplimiento del Programa de Vigilancia
Ambiental.

- Redaccidn de informes mensuales de seguimiento de la obra.
- Medicién y valoracion mensual de la obra ejecutada y pendiente de

- Seguimiento fotografico de los aspectos mas relevantes.

INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA DE CASTILLA —

- Actuacién frente a anomalias, deficiencias, emergencias o situaciones especiales, efectuando los
informes inmediatos que requiera el Responsable del contrato sobre anomalias que se observen
eventualmente.

- Colaborar al maximo en todas aquellas actuaciones especiales que surjan.
* Pagina 7 de 20

m ag U a o Financiado por .
Agencia del Agua O la Unién Europea Plan de Recuperacioén,

de Castilla-La Mancha NextGenerationEU W\ Transformacién y Resiliencia

C/ Rio Portifia, 2 - Edificio CIE-l bajo, oficina 2 - 45007 Toledo Tel.: 92528 39 50 Fax: 925 28 39 59



Infraestructuras 4&

del Agua de CastitEc - Lo Mamcha,
Castilla-La Mancha =

Castllla LaMancha

FASE 2.2: GESTION DE LA SUPERVISION DE LAS PRUEBAS DE FUNCIONAMIENTO Y PUESTA EN
MARCHA

- Aprobacién y supervision de los trabajos de ajuste y comprobacidon de la obra civil, del
funcionamiento del sistema hidraulico, las instalaciones mecanicas, la instalacion eléctrica,
telecontrol, automatismos, comunicaciones y los sistemas de dosificacidon quimica y control, asi
como del arranque de la totalidad de las instalaciones construidas y el ajuste de todos sus
elementos.

- Aprobacién de la supervision y el control de los rendimientos de cada una de las etapas del
proceso de manera individual y en conjunto, asi como las pruebas de funcionamiento que
verifiquen que las instalaciones construidas estan en condiciones de asumir con garantias el

tratamiento del caudal de disefio, y de ser operadas por el explotador.

FASE 2.3. RECEPCION DE LAS OBRAS

- Actuaciones necesarias para la comprobacion de que las obras se ha efectuado de acuerdo con
las prescripciones técnicas que rigen el contrato, la inversién se ha llevado a cabo en las
condiciones previamente establecidas y las obras se encuentran en estado de ser recibidas y

formalizacidn del acta de recepcion de las obras.

- Emisién de un informe en el que detalle el cumplimiento del programa de ensayos, pruebas,
controles y analisis haciendo referencia a los resultados obtenidos. En el caso de resultados de
control no ajustados a proyecto se justificaran las acciones correctoras adoptadas. Igualmente
deberan justificarse las modificaciones habidas relativas a cambios de calidades o sustitucidn de
unas unidades por otras, a fin de garantizar el nivel de calidad proyectado.

2.3.FASE 3: REDACCION DEL PROYECTO AS BUILT, MEDICION GENERAL DE LAS OBRAS, DIRECCION Y
CONTROL DE EXPLOTACION Y SEGUIMIENTO DEL PERIODO DE GARANTIA

Lyl
(]
un
O
[=1]
Ly}
<
[T
L
|8 ]
o
[TH
O
Lae)
[=1]
[&]
o
L
m
<
o
w
s
o
©.
=
°
Q
[+]
(%)
=
[
[+ }]
>
Q
©
o
=
=
o
@
[
o
2
T
0
(8]

Documento Verificable en www.jccm.es mediante

FASE 3.1: REDACCION AS-BUILT, MEDICION GENERAL DE LAS OBRAS
- Elaboraren el plazo de un mes desde la recepcidn de las obras, la Medicion General de las obras
incluyendo las tramitaciones necesarias con el contratista.
- Emisidn de la certificacidn final de las obras.
- Encolaboracién con el Contratista realizard la redaccion del Proyecto asi Construido “AS BUILT”

FASE 3.2: DIRECCION Y CONTROL DE EXPLOTACION

INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA DE CASTILLA —

A nivel general, en esta fase, el alcance de los trabajos lo constituye el conjunto de trabajos a desarrollar
para la vigilancia y control del funcionamiento, mantenimiento y explotacién de la EDAR, en particular:

- el estado de conservacién y funcionamiento de las instalaciones,

* Pégina 8 de 20
m ag U a o Financiado por .
Agencia del Agua O la Unién Europea Plan de Recuperacioén,

de Castilla-La Mancha W\ Transformacién y Resiliencia

NextGenerationEU

C/ Rio Portifia, 2 - Edificio CIE-I bajo, oficina 2 — 45007 Toledo Tel.: 925283950 Fax: 925 28 39 59



Infraestructuras 4&

del Agua de CastitEc - Lo Mamcha,
Castilla-La Mancha =

Castllla LaMancha

- la evaluacién de costes de explotacién
- la supervision de la calidad del servicio prestado por las empresas explotadoras.

Seran igualmente funciones del adjudicatario, ademds de velar por el cumplimiento de las condiciones
establecidas en el contrato de explotacidn, las siguientes:

- Exigir la existencia de los medios y organizacién necesarios para la prestacion del servicio.

- Cursar las 6rdenes oportunas.

- Proponer las modificaciones que convenga introducir en el servicio de explotacion, asi como
aquellas que redunden en la mejora en la realizacidn de los trabajos definidos en el presente
pliego.

- Asesorar a IACLM en la tramitacidon de cuantas incidencias surjan en la ejecucion del contrato

del servicio correspondiente.

- Elaborar la relacién valorada y emitir la certificacion de los contratos de explotacién de la EDAR.

FASE 3.3: SEGUIMIENTO DEL PERIODO DE GARANTIA

En esta fase se realizara un seguimiento de las deficiencias de obra realizando las tramitaciones que sean
precisas para la resolucién de las mismas durante el periodo de garantia. Serd necesario que la Direccion
de Obra emita informes cuatrimestrales sobre el estado de la obra durante el periodo de garantia. Al
final del contrato se procedera a la redaccion del informe final que definira las diferentes actuaciones
realizadas para solventar las deficiencias generadas en el periodo, informando favorable o
desfavorablemente al Organo de Contratacién sobre la devolucién de la garantia.

IACLM no dispone ni del personal ni de los medios técnicos necesarios y suficientes para la prestacion

Lyl
(]
un
O
[=1]
Ly}
<
[T
L
|8 ]
o
[TH
O
Lae)
[=1]
[&]
o
L
m
<
o
w
s
o
©.
=
°
Q
[+]
(%)
=
]
>
Q
©
o
=
=
o
@
[
o
2
T
0
(8]

Documento Verificable en www.jccm.es mediante

de los servicios descritos, por lo que es necesario licitar la contratacién de los mismos.
3. PLAZO

Para la elaboracién de los servicios se prevén los siguientes plazos para cada uno de los contratos:
3.1. Lote 1: EDARES de La Gineta y Mahora

Plazo total del contrato: 41 MESES: desglosados en los siguientes plazos maximos parciales:

FASE1: ACTUACIONES PREVIAS AL INICIO DE LAS OBRAS: 1 MES

INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA DE CASTILLA —

FASE 2: ACTUACIONES DURANTE LA EJECUCION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN MARCHA DE LAS
INSTALACONES: 16 MESES

= Fase 2.1: Ejecucion de las obras: 12 meses

* Pégina 9 de 20
m ag U a o Financiado por .
Agencia del Agua O la Unién Europea Plan de Recuperacioén,

de Castilla-La Mancha W\ Transformacién y Resiliencia

NextGenerationEU

C/ Rio Portifia, 2 - Edificio CIE-l bajo, oficina 2 - 45007 Toledo Tel.: 92528 39 50 Fax: 925 28 39 59



uj Infraestructuras 4%

del Agua de > Al
i Castilla-La Manch i
Castilla-LaMancha astilla-La Mancha -

= Fase 2.2.: Gestidn de la supervision de las pruebas de funcionamiento y puesta
en marcha: 3 meses.

=  Fase 2.3.: Recepcién de las obras: 1 mes

FASE 3: REDACCION DEL PROYECTO AS BUILT, MEDICION GENERAL DE LAS OBRAS, DIRECCION
Y CONTROL DE EXPLOTACION Y SEGUIMIENTO DEL PERIODO DE GARANTIA : 24 MESES

= Fase 3.1: redaccidn as-built, medicion general de las obras: 3 meses.

= FASE 3.2: Direccidn y control de explotacion : Esta fase tendra como inicio la
firma del Acta de Recepcidn Positiva de las Obras y se prolongara durante 24
meses, coincidiendo los 3 primeros con la fase 3.1.

= Fase 3.3.: Seguimiento del periodo de garantia: Esta fase dard comienzo al dia
siguiente de la firma del Acta de Recepcidn Positiva de la obra y su duracién se
prolongara hasta la obtencién del Informe Favorable de devolucién de Garantia.

0 5 10 15 45

20 25 30 35 40
Actuaciones previas M
Ejecucion de obras | IEEEEEEE———
Fin obras/Pruebas de funcionamiento |
Recepcion obras O
Medicion General/ As Built _—

Direccion y control explotacion |
Seguimiento periodo de garantia |

3.2. Lote 2: EDARES de Alcaraz y San Pedro

o)
O
wn
O
D
L3 ]
<
L
L
O
o
L
Qo
L]
D
(8}
[m]
w
1]
<
(=]
w
>
7]
g
[
0
Q
[v]
(2]
e
s
>
]
T
o
L)
3
o
[}
(7]
)
2
o
0
(8}

Documento Verificable en www.jccm.es mediante

Plazo total del contrato: 45 MESES: desglosados en los siguientes plazos maximos parciales:

FASE1: ACTUACIONES PREVIAS AL INICIO DE LAS OBRAS: 1 MES

FASE 2: ACTUACIONES DURANTE LA EJECUCION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN MARCHA DE LAS
INSTALACONES: 20 MESES

= Fase 2.1: Ejecucion de las obras: 16 meses

= Fase 2.2.: Gestidon de la supervisidn de las pruebas de funcionamiento y puesta
en marcha: 3 meses.

INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA DE CASTILLA —

= Fase 2.3.: Recepcion de las obras: 1 mes

FASE 3: REDACCION DEL PROYECTO AS BUILT, MEDICION GENERAL DE LAS OBRAS, DIRECCION
Y CONTROL DE EXPLOTACION Y SEGUIMIENTO DEL PERIODO DE GARANTIA : 24 MESES

* Pagina 10 de 20

gagua

Agencia del Agua

de Castilla-La Mancha

Financiado por »
la Unién Europea Plan de Recuperacion,
W\ Transformacién y Resiliencia

NextGenerationEU

C/ Rio Portifia, 2 - Edificio CIE-l bajo, oficina 2 - 45007 Toledo Tel.: 92528 39 50 Fax: 925 28 39 59



uj Infraestructuras 4%

del Agua de > Al
i Castilla-La Manch i
Castilla-LaMancha astilla-La Mancha -

= Fase 3.1: redaccidn as-built, medicidn general de las obras: 3 meses.

= FASE 3.2: Direccién y control de explotacidn : Esta fase tendrd como inicio la
firma del Acta de Recepcidén Positiva de las Obras y se prolongara durante 24
meses, coincidiendo los 3 primeros con la fase 3.1.

= Fase 3.3.: Seguimiento del periodo de garantia: Esta fase dara comienzo al dia
siguiente de la firma del Acta de Recepcidn Positiva de la obra y su duracién se
prolongara hasta la obtencién del Informe Favorable de devolucién de Garantia.

0 5 10 15 20 50

25 30 35 40 45
Actuaciones previas W
Ejecucion de obras = I
Fin obras/Pruebas de funcionamiento |
Recepcion obras O
Medicidn General/ As Built —
Direccidn y control explotacion |
Seguimiento periodo de garantia |

3.3. Lote 3: EDAR de La Guardia

Plazo total del contrato: 43 MESES: desglosados en los siguientes plazos maximos parciales:

FASE1: ACTUACIONES PREVIAS AL INICIO DE LAS OBRAS: 1 MES

FASE 2: ACTUACIONES DURANTE LA EJECUCION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN MARCHA DE LAS
INSTALACONES: 18 MESES

= Fase 2.1: Ejecucion de las obras: 14 meses

o)
O
wn
O
D
L3 ]
<
L
L
O
o
L
Qo
L]
D
(8}
[m]
w
1]
<
(=]
w
>
7]
g
[
0
Q
[v]
(2]
e
s
>
]
T
o
L)
3
o
[}
(7]
)
2
o
0
(8}

Documento Verificable en www.jccm.es mediante

= Fase 2.2.: Gestidon de la supervisidn de las pruebas de funcionamiento y puesta
en marcha: 3 meses.

= Fase 2.3.: Recepcidn de las obras: 1 mes

FASE 3: REDACCION DEL PROYECTO AS BUILT, MEDICION GENERAL DE LAS OBRAS, Y
SEGUIMIENTO DEL PERIODO DE GARANTIA : 24 MESES

=  Fase 3.1: redaccidn as-built, medicidn general de las obras: 3 meses.

= Fase 3.3.: Seguimiento del periodo de garantia: Esta fase dara comienzo al dia
siguiente de la firma del Acta de Recepcidn Positiva de la obra y su duracién se

INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA DE CASTILLA —

prolongara hasta la obtencién del Informe Favorable de devolucién de Garantia.

* Pégina 11 de 20

gagua

Agencia del Agua

de Castilla-La Mancha

Financiado por »
la Unién Europea Plan de Recuperacion,
W\ Transformacién y Resiliencia

NextGenerationEU

C/ Rio Portifia, 2 - Edificio CIE-l bajo, oficina 2 - 45007 Toledo Tel.: 92528 39 50 Fax: 925 28 39 59



+

om

Infraestructuras
del Agua de ottt s amcha.

i Castilla-La Manch _'
Castilla-LaMancha astilla-La Mancha N

0 5 10 15

20 25 30 35 40
Actuaciones previas H
Ejecucion de obras | I
Fin obras/Pruebas de funcionamiento |
Recepcion obras |
Medicion General/ As Built [

Direccion y control explotacion |
Seguimiento periodo de garantia |

4. PRESUPUESTO

El calculo del Presupuesto de estos servicios se han realizado en base a los costes estimados para la
prestacion de los servicios, como se desglosa a continuacién:

4.1. Lote 1: EDARES de La Gineta y Mahora

©
6]
0
5]
]
]
<
['H
L
8]
=]
L
©
)
@
8]
[a]
L
1]
<
(=]
w

]
-~
c
©
E TOTAL SERVICIOS DE DIRECCION DE OBRA, COORDINACION EN MATERIA DE SEGURIDAD Y SALUD Y VIGILANCIA DURANTE LA EJECUCION DE LAS OBRAS DE CONSTRUCCION Y DIRECCION Y CONTROL DE LA EXPLOTACION DE LAS EDARES
E DE LA GINETA Y MAHORA. LOTE 1
MAHORA
8 ACTUACIONES PREVIAS AL INICIO DE OBRA MEDICION  DEDICACION  PRECIO IMPORTE MEDICION DEDICACION  PRECIO  IMPORTE IMPORTE TOTAL
.~
£ a ks |Ttulado Superior con una experiencia minima acreditada de 15aios en Direccion de Proyectos, Obra o | % ssasse L7s918¢ Looe % ssas0ne Lo 1se Is1836€
8 o MES écni COORDINADOR de Seguridad y Salud Laboral. 1 2% 4199,14€ 1049,79€ 1,00€ 25% 4199,14€ 1049,79€ 2.099,58€
—_ oA Equipo de topografia(incluyendo todos los medios y equipos necesarios, ai como vehiculo para B o so000¢ 25000¢ Lo0e o so000¢ 25000€ so000¢
- constituido por un Topdgrafo con mis de 10afios de experienciay un ayudante
\o MES [ Titulado Medio con una ia minit 10afios en Dit de Proyectos y Obra hidraulica. 1 35% 4.199,14 € 1.469,70€ 1,00€ 35% 4.199,14€ 1.469,70€ 2.939,40€
Q
(1] MES Vehiculo tipo turismo/furgoneta, incluido combustible. 1 60% 960,00 € 576,00€ 1,00€ 60% 960,00 € 576,00 € 1.152,00€
c o
o=
o= TOTAL TRABAJOS EN FASE 1: ACTUACIONES PREVIAS AL INICIO DE OBRA 5.104,67 € 5.104,67 € 10.209,34 €
-
Q>
8 [+7] FASE 2. EJECUCION DE OBRA Y PUESTA EN MARCHA DE LAS INSTALACIONES MEDICION  DEDICACION  PRECIO IMPORTE MEDICION DEDICACION  PRECIO  IMPORTE IMPORTE TOTAL
= 0
= 0 2.1 EJECUCION DE LAS OBRAS
s - r— - —
g = MES Tlmlado‘S‘uperlorcon una experiencia minima acreditada de 15 afios en Direccién de Proyectos, Obra o 10 5% 5863,04€ 10.659,85 € » 5% sgsaoae 17501826 251,67€
o g MES  Titulado Medio con ini de 10afios en Di 6n de Proyectos y Obra hidraulica. 10 50% 4.199,14€ 20.995,70 € 12 50% 4.199,14€ 25.194,84 € 46.190,54 €
-~
c® MEs |Técnico COORDINADOR de Seguridad y Salud Laboral 10 15% 4199,14€ 620871€ 2 15% 4199,14€ 7.558,45€ 13857,16€
v o Mes |iTi con 10afios d iencia en equipos anicos e i iones eléctri 5 20% 4.44615€ 8.892,30€ 5 20% 2.446,15€ 8.892,30€ 17.784,60€
g o e [Tecnico espem'allstaenf:)s:::sde procesos y en puesta en marcha de plantas de tratamiento de aguas con una R o arans6e . s o aransee . oo
U -8 MES [ Técnico i Medio Ambiente y l minima de 5 afios. 10 10% 4.199,14 € 4.199,14€ 12 10% 4.199,14€ 5.038,97 € 9.238,11 €
L - - n -
[e] o oin Equipo defopagrana nm‘:m_yendnmdas|a§medlasyequ\pos necesarios, asi como vehiculo para 2 1005 S0000€ 10000,00€ » 1005 s00,00€ 11.00000€ 21.00000€
o constituido por un Topdgrafo con mis de 10afios de experienciay un ayudante.
| DiA Delineante proyectista, incluso vehiculo y medios. 10 100% “23€ 1422,30€ 2 100% 142,23€ 170676 € 3.129,06€
< DiA Auxiliar administrativo. 10 100% u191€ 1119,10€ 10 100% 111,91€ 1119,10€ 2.238,20€
=3 Mes |Vigilante de ob iencia minima acredi 5afios en obras simil 10 50% 213844€ 10692,20€ 2 50% 2138.44€ 1283064€ 2352,84€
= MES | Vehiculo tipo turismo, incluido combustible. u 50% 960,00€ 11.520,00€ % 50% 960,00€ 11520,00€ 23.040,00€
2 MEs_|Oficina técnica, incluso equipacién, consumos, mantenimiento de instalaciones y equipos 10 50% 600,00€ 3.000,00€ 2 50% 600,00€ 3.600,00€ 6.600,00€
(8}
w TOTAL TRABAJOS EN FASE 2.1: EJECUCION DE LAS OBRAS 102.289,22€ 115.542,80€ 217.832,02€
[a] 2.2 PUESTA EN MARCHA DE LAS INSTALACIONES
<D( s |Ttulado Superior con una experiencia minima acreditada de 15 afos en Direccion de Proyectos, Obra o R 5% ssa30€ P 3 5% ssa30ie P a79590€
2 MES  Titulado Medio con iencia minit i 10 afios en Dit 6n de Proyectos y Obra hidraulica. 3 50% 4.199,14€ 6.298,71€ 3 50% 4.199,14€ 6.298,71€ 12.597,42€
o MES__|Técnico competente COORDINADOR de Seguridad y Salud Laboral. 0 30% 4199,14€ € 0 30% 4199,14€ € €
a MES_[iTI con 10afios iencia en equipos anicos e i iones eléctricas. 3 35% 4.446,15€ 4.668,46€ 3 35% 4.446,15€ 4.668,46€ 9.336,92€
2 ves | TEenico especialistaen f;:r?:sde procesos y en puesta en marcha de plantas de tratamiento de aguas con una R % P . 5 % aTano6e asEae asehaze
% DiA 50% 1191€ 167,87 € 3 50% 111,91€ 167,87€ 335,74€
= MES lo tipo turismo, incluido i 3 100% 960,00€ 2.880,00€ 3 100% 960,00€ 2.880,00€ 5.760,00€
g MEs |Oficina técica, incluso equipacion, consumos, imi i iones y equipos 3 50% 600,00€ 900,00€ 3 50% 600,00€ 900,00€ 1.800,00€
o TOTAL TRABAJOS EN FASE 2.2: PUESTA EN MARCHA DE LAS INSTALACIONES 24.295,20€ 24.295,20€ 48.590,40 €
=
n
w
é 23 RECEPCION DE LAS OBRAS
&« - —— .
< ES Tnulzdo‘Supermrcon una experiencia minima acreditada de 15 afios en Direccién de Proyectos, Obra o B 5% 5.86394€ am59¢ R 1% 5.863,90€ am,59¢ 175918€
MES  Titulado Medio con ini de 10 afios en Di de Proyectos y Obra hidraulica. 1 15% 4.199,14€ 629,87 € 1 15% 4.199,14€ 629,87 € 1.259,74€
TOTAL TRABAJOS EN FASE 2.3: RECEPCION DE LAS OBRAS 1.509,46€ 1509,46€ 3.01892€
TOTAL TRABAJOS EN FASE 2: EJECUCION DE OBRA Y PUESTA EN MARCHA DE LAS INSTALACIONES 128.093,88 € 141.347,46 € 269.441,34 €

* Pégina 12 de 20

S]agua

Agencia del Agua
de Castilla-La Mancha

Financiado por .
la Unién Europea Plan de Recuperacion,

NextGenerationEU W\ Transformacién y Resiliencia

C/ Rio Portifia, 2 - Edificio CIE-l bajo, oficina 2 - 45007 Toledo Tel.: 92528 39 50 Fax: 925 28 39 59



o)
O
wn
O
D
L3 ]
<
w
L
O
o
T
Qo
L]
D
(8}
[m]
w
1]
<
(=]
w
>
7]
g
[
0
Q
[v]
(2]
e
s
>
]
T
o
L)
3
o
[}
(7]
)
2
o
0
(8}

Documento Verificable en www.jccm.es mediante

INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA DE CASTILLA —

e

Infraestructuras 4%

del Agua de

Caghifle = Lo Mamcha
astllla-LaMancha
FASE 3 REDACCION AS-BUILT, MEDICION GENERAL DE LAS OBRAS, DIRECCION Y CONTROL
DE EXPLOTACION Y PERIODO DE GARANTIA MEDICION DEDICACION  PRECIO IMPORTE MEDICION DEDICACION  PRECIO  IMPORTE IMPORTE TOTAL
3.1 REDACCION AS-BUILT, MEDICION GENERAL DE LAS OBRAS
ES Titulado Superior con una experiencia minima acreditada de 15 aios en Direccion de Proyectos, Obrao R 0% s a63.00¢ 17s918€ 3 0% s a63,00¢ 17s918€ 3518.36¢
MES Titulado Medio con una experiencia minima acreditada de 10 afios en Direccion de Proyectos y Obra hidraulica. 3 15% 4199,14€ 1.889,61€ 3 15% 4199,14€ 1.889,61€ 3.779,22€
oin Equipo de topografia (incluyendo todos los mediosy equipos necesarios, asicomo vehiculo para s 1005 s0000€ 2 s0000€ B 100% S0000€ 2 s0000€ s00000€
constituido por un Topdgrafo con mas de 10afios de experienciay un ayudante
DiA Delineante proyectista, incluso vehiculo y medios. 5 100% 142,3¢€ 711,15€ 5 100% 14223€ 711,15€ 1422,30€
DiA Auxiliar administrativo. 3 50% 111,91€ 167,87€ 3 50% 111,91€ 167,87€ 335,74¢€
VES Vehiculo tipo turismo, incluid: 3 20% 960,00€ 576,00€ 3 20% 960,00 € 576,00€ 1.152,00€
VES Oficina técnica, incl 6n, consumos, de v equipos 3 10% 600,00€ 180,00€ 3 10% 600,00€ 180,00€ 360,00€
TOTAL TRABAJOS EN FASE 3.1: REDACCION AS-BUILT, MEDICION GENERAL DE LAS OBRAS 7.78381€ 7.783,81€ 15.567,62€
3.2 DIRECCION Y CONTROL DE EXPLOTACION
[Titulado de Grado Superior, con una experiencia minima acreditada de 10afios en depuracion de aguas residuales)
MES en puestos de direccién, supervision, coordinacién y/o control de contratos de explotacion de iones de 2% 10% 5.863,94€ 14.073,46€ 2 10% 5.863,94€ 14.073,46€ 28.14692€
i6n de tamario y tecnologias similares las del alcance del contrato
ITitulado de Grado Medio o Superior, con i ditada de 5 afios en las 6
MES inacion y/o control de i de depuracion o bien en funciones de Técnico de Operaciony 2 25% 4.42615€ 2667690 € u 25% 4.446,15€ 26.676,90€ 53.353,80€
Mantenimiento de instalaciones de depuracién de tamafio y tecnologias similares las del alcance el contrato
VES Vehiculo tipo turismo, incluid: 2 25% 960,00€ 5.760,00€ 2 25% 960,00 € 5.760,00€ 1152000€
MES Oficina técnica, in , consumos, de v equipos 2 5% 600,00€ 720,00€ 2 5% 600,00€ 720,00€ 1.440,00€
TOTAL TRABAJOS EN FASE 3.2: CONTROL DE EXPLOTACION Y PERIODO DE GARANTIA 47.23036€ 47.230,36€ 94.460,72€

SEGUIMIENTO DEL PERIODO DE GARANTIA

Titulado Superior con una experiencia minima acreditada de 15 afios en Direccién de Proyectos, Obra o

MES P2 5% 5.863,94€ 7.036,73€ 2 5% 5.863,94€ 7.036,73€ 14.073,46 €
TOTAL FASE3.3: DEL i 7.036,73€ 7.036,73€ 14.073,46€
TOTAL TRABAJOS EN FASE 3: REDACCION AS-BUILT, MEDICION GENERAL DE LAS OBRAS, CONTROL DE EXPLOTACION Y PERIODO DE GARANTIA 62.050,90 € 62.050,90 € 124.101,80 €

TOTAL SERVICIOS DE DIRECCION DE OBRA, COORDINACION EN MATERIA DE SEGURIDAD Y SALUD Y VIGILANCIA DURANTE LA EJECUCION DE LAS OBRAS

DE CONSTRUCCION Y DIRECCION Y CONTROL DE LA EXPLOTACION DE LAS EDARES DE LA GINETA Y MAHORA LOTE 1 195.249,45 € 208.503,03€ 403.752,48 €

IVA 21%| 41.002,38 € 43.785,64 € 84.788,02 €

TOTAL SERVICIOS DE DIRECCION DE OBRA, COORDINACION EN MATERIA DE SEGURIDAD Y SALUD Y VIGILANCIA DURANTE LA EJECUCION 236.251,83 € 252.288,67 €
DE LAS OBRAS DE CONSTRUCCION Y DIRECCION Y CONTROL DE LA EXPLOTACION DE LAS EDARES DE LA GINETA Y MAHORA. LOTE 1

El desglose del presupuesto del Lote 1 por anualidades es:

ANUALIDADES D.O. OBRA LA GINETA

ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA 21 % IMPORTE INCLUIDO IVA
2022 25.562,51 € 5.368,13 € 30.930,64 €
2023 81.831,38 € 17.184,59 € 99.015,97 €
2024 33.588,47 € 7.053,58 € 40.642,05 €
2025 7.036,73 € 1.477,71 € 8.514,44 €
TOTAL 148.019,09 € 31.084,01 € 179.103,10 €
ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA 21 % IMPORTE INCLUIDO IVA
2022 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2023 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2024 15.743,45 € 3.306,13 € 19.049,58 €
2025 23.615,18 € 4.959,19 € 28.574,37 €
2026 7.871,73 € 1.653,06 € 9.524,79 €
TOTAL 47.230,36 € 9.918,38 € 57.148,74 €
ANUALIDADES DO SOLO OBRA MAHORA
ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA 21 % IMPORTE INCLUIDO IVA
2022 43.618,94 € 9.159,98 € 52.778,92 €
2023 77.028,53 € 16.175,99 € 93.204,52 €
2024 33.588,47 € 7.053,58 € 40.642,05 €
2025 7.036,73 € 1.477,71 € 8.514,44 €
TOTAL 161.272,67 € 33.867,26 € 195.139,93 €
ANUALIDADES DO SOLO EXPLOTACION MAHORA
ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA 21 % IMPORTE INCLUIDO IVA
2022 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2023 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2024 15.743,45 € 3.306,13 € 19.049,58 €
2025 23.615,18 € 4.959,19 € 28.574,37 €
2026 7.871,73 € 1.653,06 € 9.524,79 €
TOTAL 47.230,36 € 9.918,38 € 57.148,74 €
* Pagina 13 de 20

magua * Financiado por .
Agencia del Agua LR |2 Union Europea Plan de Recuperacion,

de Castilla-La Mancha NextGenerationEU W\ Transformacién y Resiliencia

C/ Rio Portifia, 2 - Edificio CIE-l bajo, oficina 2 - 45007 Toledo Tel.: 92528 39 50 Fax: 925 28 39 59



uj Infraestructuras 4%

Documento Verificable en www.jccm.es mediante

del Agua de ot - Lo b
Castilla-LaMancha Castilla-La Mancha =
ANUALIDADES DO SOLO OBRA LOTE 1
ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA 21 % IMPORTE INCLUIDO IVA
2022 69.181,45 € 14.528,10 € 83.709,55 €
2023 158.859,91 € 33.360,58 € 192.220,49 €
2024 67.176,94 € 14.107,16 € 81.284,10 €
2025 14.073,46 € 2.955,43 € 17.028,89 €
2026 0,00 € 0,00 € 0,00 €
TOTAL 309.291,76 € 64.951,27 € 374.243,03 €
ANUALIDADES DO SOLO EXPLOTACION LOTE 1
ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA21% IMPORTE INCLUIDO IVA
2022 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2023 0,00 € 0,00 € 0,00 €
8 2024 31.486,91 € 6.612,25 € 38.099,16 €
8 2025 47.230,36 € 9.918,38 € 57.148,74 €
g 2026 15.743,45 € 3.306,12 € 19.049,57 €
E TOTAL 94.460,72 € 19.836,75 € 114.297,47 €
§ Por tanto, las anualidades previstas en este contrato son las siguientes:
2
o
3 ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA21% IMPORTE INCLUIDO IVA
i‘i 2022 25.562,51 € 5.368,13 € 30.930,64 €
3 2023 81.831,38 € 17.184,59 € 99.015,97 €
s 2024 49.331,92 € 10.359,70 € 59.691,62 €
a 2025 30.651,91 € 6.436,90 € 37.088,81 €
Q 2026 7.871,73 € 1.653,06 € 9.524,79 €
.5 TOTAL 195.249,45 € 41.002,38 € 236.251,83 €
Q
S
@ ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA 21 % IMPORTE INCLUIDO IVA
z 2022 43.618,94 € 9.159,98 € 52.778,92 €
T 2023 77.028,53 € 16.175,99 € 93.204,52 €
g 2024 49.331,92 € 10.359,71 € 59.691,63 €
g 2025 30.651,91 € 6.436,90 € 37.088,81 €
% 2026 7.871,73 € 1.653,06 € 9.524,79 €
k=) TOTAL 208.503,03 € 43.785,64 € 252.288,67 €
k.
o ANUALIDADES DO LOTE 1
ﬁl ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA 21 % IMPORTE INCLUIDO IVA
E 2022 69.181,45 € 14.528,10 € 83.709,55 €
g 2023 158.859,91 € 33.360,58 € 192.220,49 €
a 2024 98.663,84 € 20.719,41 € 119.383,25 €
5 2025 61.303,82 € 12.873,80 € 74.177,62 €
2 2026 15.743,46 € 3.306,13 € 19.049,59 €
g TOTAL 403.752,48 € 84.788,02 € 488.540,50 €
g
E
=
5
=
z
* Pagina 14 de 20

m ag U a o Financiado por .
Agencia del Agua O la Unién Europea Plan de Recuperacién,

de Castilla-La Mancha NextGenerationEU W\ Transformacién y Resiliencia

C/ Rio Portifia, 2 - Edificio CIE-l bajo, oficina 2 - 45007 Toledo Tel.: 92528 39 50 Fax: 925 28 39 59



Documento Verificable en www.jccm.es mediante

©
6]
0
5]
]
]
<
['H
L
8]
=]
L
©
)
@
8]
[a]
L
1]
<
(=]
w

(CsV):

Ificacion

Codigo Seguro de Ver

om
Infraestructuras
del Agua de Cagtilts - Lo Mameha

i Castilla-La Manch _'
Castilla-LaMancha astilla-La Mancha N

4.2. Lote 2: EDARES de Alcaraz y San Pedro

TOTAL SERVICIOS DE DIRECCION DE OBRA, COORDINACION EN MATERIA DE SEGURIDAD Y SALUD Y VIGILANCIA DURANTE LA EJECUCION DE LAS OBRAS DE CONSTRUCCION Y DIRECCION Y CONTROL DE LA EXPLOTACION DE
LAS EDARES DE ALCARAZ Y SAN PEDRO. LOTE 2

SAN PEDRO

ACTUACIONES PREVIAS AL INICIO DE OBRA MEDICION  DEDICACION  PRECIO IMPORTE MEDICION  DEDICACION  PRECIO IMPORTE IMPORTE TOTAL
[ viES Titulado Superior con una experiencia minima acreditada de 15 afios en Direcci6n de Proyectos, Obrao R 0% see300€ 1759,18¢€ i 0% sas300E 1759,18€ s1836¢€
MES [ Técnico competente COORDINADOR de Seguridad y Salud Laboral. 1 25% 4.199,14 € 1.049,79 € 1 25% 4.199,14 € 1.049,79 € 2.099,58 €

oia Equipo de ancgraﬂa (mc.luysndomdns \of medinsyeqmpasnsfesarins, asr@m?vehrculn para N o 50000€ 25000€ i o 50000€ 25000€ 50000€

constituido por un Topdgrafo con mas de 10 afios de y un ayudante.

VS E;T:;?c;wedm con una experiencia minima acreditada de 10afios en Direccién de Proyectos y Obra N 5% 419914€ 1469,70€ i 5% 419914€ 1469,70€ 2.939,40€
MES Vehiculo tipo turismo/furgoneta, incluido combustible. 1 60% 960,00 € 576,00 € 1 60% 960,00 € 576,00€ 1.152,00€

ﬁ E OTAL TRABAJOS EN FASE 1: ACTUACIONES PREVIAS AL INICIO DE OBRA 5.104,67 € 5.104,67 € 10.209,34 €
ASE 2 EJECUCION DE OBRA Y PUESTA EN MARCHA DE LAS INSTALACIONES MEDICION _ DEDICACION  PRECIO IMPORTE MEDICION  DEDICACION _PRECIO IMPORTE IMPORTE TOTAL

EJECUCION DE LAS OBRAS
Titulado Superior con una experiencia minima acreditada de 15 afios en Direccién de Proyectos, Obra o

MES 12 25% 5.863,94€ 17.591,82€ 16 10% 5.863,94 € 9.382,30€ 26.974,12€
S E;T:\j?c;ﬂsdw con una experiencia minima acreditada de 10afios en Direccion de Proyectos y Obra » % PR 2519080¢ © 2% a195,10¢ [ 8632,09¢
MES Técni COORDINADOR de Seguridad y Salud Laboral. 12 25% 4199,14€ 12.597,42€ 16 10% 4199,14€ 6.71862€ 19.316,04 €
MES 1Tl con 10 afios de experiencia en equi énicos e i Iéctricas. 6 25% 4.446,15€ 6.669,22€ 6 10% 4.44615€ 2.667,69€ 9.336,91€
es Técnico especialita en disefio de procesos y en puesta en marcha de plantas de tratamiento de aguas con B 5% P J17aae R 0% araa56¢ s8¢ o osna2e
una minima de 10 afios.
MES Técnico especialista en Medio Ambiente y arqueologia con una experiencia minima de 5 afios. 2 20% 4199,14€ 10.077,94€ 16 % 4199,14€ 335931€ 13.437,25¢€
oia Equipo de topografia(incluyendo todos los medios y equipos necesarios, asi como vehiculo para ” 100% S0000€ 1200000€ » 1o s0000€ 1600000€ 28.00000€
desplazamientos), constituido por un Topografo con més de 10afios de experienciay un ayudante.
DIA Delineante proyectista, incluso vehiculo y medios. 12 50% 142,23€ 853,38€ 16 50% 142,23 € 1.137,84 € 1.991,22€
MES Vigilante de obra con minima acreditada de 5 afios en obras similares 12 50% 213844 € 1283064 € 16 20% 213844 € 6.843,01 € 19.673,65 €
DiA Auxiliar administrativo. 12 50% 111,91€ 671,46 € 16 20% u191€ 358,11¢€ 1.02957€
MES Vehiculo tipo turismo, incluido i u 50% 960,00€ 11520,00€ 2 20% 960,00€ 6.14400€ 17.664,00€
MES, Oficina técnica, incl ipacién, consumos, iento de i equipos 12 50% 600,00€ 3.600,00€ 16 20% 600,00€ 1.920,00€ 5.520,00€
ITALTRABAJOS EN FASE 2.1: EJECUCION DE LAS OBRAS 120.724,16 € 70.815,11 € 191.539,27 €

PUESTA EN MARCHA DE LAS INSTALACIONES
Titulado Superior con una experiencia minima acreditada de 15 afios en Direccién de Proyectos, Obra o

MES 3 25% 5.863,94€ 4.397,95€ 3 25% 5.863,94 € 4.397,95€ 8.795,90€
s R::\;j?c;wedm con una experiencia minima acreditada de 10afios en Direccion de Proyectos y Obra R o 4199,18€ I 3 o a199,10¢ 2871€ Lsoraze
MES Técnico competente COORDINADOR de Seguridad y Salud Laboral. 0 30% 4199,14€ - € o 30% 4199,14€ - € - €
MES 1Tl con 10 afios de en icose i Iéctricas. 3 35% 4.446,15€ 4.668,46 € 3 35% 4.446,15€ 4.668,46 € 9.336,92€
S Técnico especialista en disefio de procesos  en puesta en marcha de plantas de tratamiento de aguas con R 5% P asmate R 5% P asma1e osnze
una minima de 10 afios.
DiA uxiliar admini 3 50% 111,91€ 167,87€ 3 50% 1191€ 167,87€ 335,74€
MES Vehiculo tipo turismo, incluido i 3 100% 960,00€ 2.880,00€ 3 100% 960,00€ 2.880,00€ 5.760,00€
MES Oficina técnica, incl i6n, consumos, imiento de i iones y equipos 3 50% 600,00€ 900,00€ 3 50% 600,00€ 900,00€ 1.800,00€
TTALTRABAIOS EN FASE 2.2: PUESTA EN MARCHA DE LAS INSTALACIONES 24.29520€ 24.29520€ 48.590,40€

RECEPCION DE LAS OBRAS

Titulado Superior con una experiencia minima acreditada de 15 afios en Direccién de Proyectos, Obra o

MES 1 15% 5.863,94€ 879,59€ 1 15% 5.863,94€ 879,59€ 1759,18€
VES E:ﬂ:;?::ﬂemu con una experiencia minima acreditada de 10afios en Direccion de Proyectos y Obra R 15% 4199146 . i 15% s109.10€ c987€ L:9.74€
ITAL TRABAJOS EN FASE 2.3: RECEPCION DE LAS OBRAS 1.509,46€ 1.509,46€ 3.01892¢€
TAL TRABAJOS EN FASE 2: EJECUCION DE OBRA Y PUESTA EN MARCHA DE LAS INSTALACIONES 146.528,82 € 96.619,77 € 243.148,59 €

INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA DE CASTILLA —

Pagina 15 de 20

Financiado por .
la Unién Europea Plan de Recuperacion,

W\ Transformacién y Resiliencia

Srégua

Agenciadel Agua
de Castilla-La Mancha

NextGenerationEU

C/ Rio Portifia, 2 - Edificio CIE-l bajo, oficina 2 - 45007 Toledo Tel.: 92528 39 50 Fax: 925 28 39 59



e

Infraestructuras 4%

del Agua de o e - L b
Castilla-La Mancha =

Castilla-LaMancha

REDACCION AS-BUILT, MEDICION GENERAL DE LAS OBRAS, DIRECCION Y MEDICION  DEDICACION PRECIO IMPORTE MEDICION  DEDICACION PRECIO IMPORTE IMPORTE TOTAL
CONTROL DE EXPLOTACION Y PERIODO DE GARANTIA
REDACCION AS-BUILT, MEDICION GENERAL DE LAS OBRAS

MES ﬂluladD.s‘UPElefCOHUNEEXPEHEHCIB minima acreditada de 15 afios en Direccion de Proyectos, Obra o 3 10% 5.863,90€ 1759,18€ 3 10% 5.86394€ 1.759,18€ 3518,36€
MES :‘I:’Iéaljihoczdedm con una experiencia minima acreditada de 10 afios en Direccién de Proyectos y Obra 3 15% 4.199,14€ 188961€ 3 15% 1.199,14€ 188961 € 3779,22€
oiA Equipo de topograffa (incluyendo todos los medios y equipos necesarios, asi como vehiculo para s 100% S0000€ 2500,00€ s 100% s0000€ 2.500,00€ 5.000,00€
constituido por un Topégrafo con mas de 10 afios de un ayudante.
DIA Delineante proyectista, incluso vehiculo y medios. 10 50% 142,23€ 711,15€ 10 50% 142,23 € 711,15€ 1.422,30€
DIA uxiliar i i 3 50% 111,91€ 167,87 € 3 50% 111,91€ 167,87 € 335,74 €
MES | Vehiculo tipo turismo, incluid 3 20% 960,00 € 576,00 € 3 20% 960,00 € 576,00 € 1.152,00€
MES Oficina técnica, i 6n, consumos, Y equipos 3 10% 600,00 € 180,00 € 3 10% 600,00 € 180,00€ 360,00 €
"TAL TRABAJOS EN FASE 3.1: REDACCION AS-BUILT, MEDICION GENERAL DE LAS OBRAS 7.783,81 € 7.783,81€ 15.567,62 €
2 DIRECCION Y CONTROL DE EXPLOTACION
Titulado de Grado Superior, con una experiencia minima acreditada de 10 afios en depuracion de aguas
MES residuales, en puestos de direccién, supervision, coordinacién y/o control de contratos de explotacién de 24 10% 5.863,94€ 14.073,46 € 24 10% 5.863,94 € 14.073,46 € 28.146,92 €
i i de depuracién de tamafio y tecnologias similares las del alcance del contrato
Titulado de Grado Medio o Superior, con experiencia minima acreditada de 5 afios en las en supervisién,
MES wurdmiamf:n ylo covntro\ de mfraestructurasvd’e depuracl::n obienen 'runc‘lorjes de Técnico de Operaciény 2 25% 4.446,15¢ 26.676.90€ 2 25% 4.406,15¢€ 26.676,90€ 53.353.80€
Mantenimiento de instalaciones de depuracién de tamafio y tecnologias similares |as del alcance del
contrato
MES Vehiculo tipo turismo, incluid il 24 25% 960,00 € 5.760,00 € 24 25% 960,00 € 5.760,00 € 11.520,00 €
MES Oficina técnica, 6n, consumos, di y equipos 24 5% 600,00 € 720,00 € 24 5% 600,00 € 720,00 € 1.440,00 €
'TAL TRABAJOS EN FASE 3.2: CONTROL DE EXPLOTACION Y PERIODO DE GARANTIA 47.230,36 € 47.230,36 € 94.460,72 €

SEGUIMIENTO DEL PERIODO DE GARANTIA

MES 7.036,73€ 14.073,46 €
'TAL TRABAJOS EN FASE 3.3: SEGUIMIENTO DEL PERIODO DE GARANTIA 7.036,73€ 7.036,73€ 14.073,46€
TAL TRABAJOS EN FASE 3: REDACCION AS-BUILT, MEDICION GENERAL DE LAS OBRAS, CONTROL DE EXPLOTACION Y PERIODO DE GARANTIA 62.050,90 € 62.050,90 € 124.101,80€
ITAL SERVICIOS DE DIRECCION DE OBRA, COORDINACION EN MATERIA DE SEGURIDAD Y SALUD Y VIGILANCIA DURANTE LA EJECUCION DE LAS 213.684,39 € 163.775,34 € 377.459,73 €
BRAS DE CONSTRUCCION Y DIRECCION Y CONTROL DE LA EXPLOTACION DE ALCARAZ Y SAN PEDRO LOTE 2 e e i

IVA 21%| 44.873,72 € 34.392,82€ 79.266,54 €

TOTAL SERVICIOS DE DIRECCION DE OBRA, COORDINACION EN MATERIA DE SEGURIDAD Y SALUD Y VIGILANCIA DURANTE LA

JECUCION DE LAS OBRAS DE CONSTRUCCION Y DIRECCION Y CONTROL DE LA EXPLOTACION DE LAS EDARES DE ALCARAZ Y SAN 258.558,11 € 198.168,16 €
PEDRO. LOTE 2

El desglose del presupuesto del Lote 2 por anualidades es:

ANUALIDADES DO OBRA ALCARAZ

o)
O
wn
O
D
L3 ]
<
w
L
O
o
T
Qo
L]
D
(8}
[m]
w
1]
<
(=]
w
>
7]
g
[
0
Q
[v]
(2]
e
s
>
]
T
o
L)
3
o
[}
(7]
)
2
o
0
(8}

Documento Verificable en www.jccm.es mediante

ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA 21 % IMPORTE INCLUIDO IVA
2022 45.346,06 € 9.522,67 € 54.868,73 €
2023 80.482,77 € 16.901,38 € 97.384,15 €
2024 33.588,47 € 7.053,58 € 40.642,05 €
2025 7.036,73 € 1.477,71 € 8.514,44 €
TOTAL 166.454,03 € 34.955,34 € 201.409,37 €
ANUALIDADES DO EXPLOTACION ALCARAZ
ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA 21 % IMPORTE INCLUIDO IVA
2022 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2023 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2024 15.743,45 € 3.306,12 € 19.049,57 €
2025 23.615,18 € 4.959,19 € 28.574,37 €
<lE 2026 7.871,73 € 1.653,06 € 9.524,79 €
=] TOTAL 47.230,36 € 9.918,37 € 57.148,73 €
=
%]
§ ANUALIDADES DO OBRA SAN PEDRO
g ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA 21 % IMPORTE INCLUIDO IVA
2 2022 36.086,28 € 7.578,12 € 43.664,40 €
] 2023 64.128,70 € 13.467,03 € 77.595,73 €
2 2024 16.330,00 € 3.429,30 € 19.759,30 €
ES TOTAL 116.544,98 € 24.474,45 € 141.019,43 €
g ANUALIDADES DO EXPLOTACION SAN PEDRO
E ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA 21 % IMPORTE INCLUIDO IVA
g 2022 0,00 € 0,00 € 0,00 €
= 2023 0,00 € 0,00 € 0,00 €
B 2024 15.743,45 € 3.306,13 € 19.049,58 €
2025 23.615,18 € 4.959,19 € 28.574,37 €
2026 7.871,73 € 1.653,06 € 9.524,79 €
TOTAL 47.230,36 € 9.918,38 € 57.148,74 €
* Pagina 16 de 20

magua * Financiado por .
Agencia del Agua LR |2 Union Europea Plan de Recuperacion,

de Castilla-La Mancha NextGenerationEU W\ Transformacién y Resiliencia

C/ Rio Portifia, 2 - Edificio CIE-l bajo, oficina 2 - 45007 Toledo Tel.: 92528 39 50 Fax: 925 28 39 59



uj Infraestructuras 4%

Documento Verificable en www.jccm.es mediante

del Agua de ot - Lo b
Castilla-LaMancha Castilla-La Mancha =
ANUALIDADES DO OBRA LOTE 2
ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA 21 % IMPORTE INCLUIDO IVA
2022 81.432,34 € 17.100,79 € 98.533,13 €
2023 144.611,47 € 30.368,41 € 174.979,88 €
2024 49.918,47 € 10.482,88 € 60.401,35 €
2025 7.036,73 € 1.477,71€ 8.514,44 €
2026 0,00 € 0,00 € 0,00 €
TOTAL 282.999,01 € 59.429,79 € 342.428,80 €
ANUALIDADES DO EXPLOTACION LOTE 2
ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA21% IMPORTE INCLUIDO IVA
& 2022 0,00 € 0,00 € 0,00 €
8 2023 0,00 € 0,00 € 0,00 €
9 2024 31.486,90 € 6.612,25 € 38.099,15 €
Lz 2025 47.230,36 € 9.918,38 € 57.148,74 €
'-u_'- 2026 15.743,46 € 3.306,12 € 19.049,58 €
Qo TOTAL 94.460,72 € 19.836,75 € 114.297,47 €
&
§ Por tanto, las anualidades previstas en este contrato son las siguientes:
o
o
a ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA21% IMPORTE INCLUIDO IVA
‘:"! 2022 45.346,06 € 9.522,67 € 54.868,73 €
s 2023 80.482,77 € 16.901,38 € 97.384,15 €
e 2024 49.331,92 € 10.359,70 € 59.691,62 €
=1 2025 30.651,91 € 6.436,90 € 37.088,81 €
?g 2026 7.871,73 € 1.653,07 € 9.524,80 €
o TOTAL 213.684,39 € 44.873,72 € 258.558,11 €
£
= ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA21% IMPORTE INCLUIDO IVA
5 2022 36.086,28 € 7.578,12 € 43.664,40 €
e 2023 64.128,70 € 13.467,03 € 77.595,73 €
= 2024 32.073,45 € 6.735,42 € 38.808,87 €
» 2025 23.615,18 € 4.959,19 € 28.574,37 €
= 2026 7.871,73 € 1.653,06 € 9.524,79 €
':g TOTAL 163.775,34 € 34.392,82 € 198.168,16 €
o
% ANUALIDADES DO LOTE 2
§ ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA21% IMPORTE INCLUIDO IVA
S 2022 81.432,34 € 17.100,79 € 98.533,13 €
é 2023 144.611,47 € 30.368,41 € 174.979,88 €
3 2024 81.405,37 € 17.095,13 € 98.500,50 €
< 2025 54.267,09 € 11.396,09 € 65.663,18 €
a 2026 15.743,46 € 3.306,12 € 19.049,58 €
2 TOTAL 377.459,73 € 79.266,54 € 456.726,27 €
5
z
&%
=
z
* Pégina 17 de 20

m ag U a o Financiado por .
Agencia del Agua O la Unién Europea Plan de Recuperacién,

de Castilla-La Mancha NextGenerationEU W\ Transformacién y Resiliencia

C/ Rio Portifia, 2 - Edificio CIE-l bajo, oficina 2 - 45007 Toledo Tel.: 92528 39 50 Fax: 925 28 39 59



+

Infraestructuras 4%

del Agua de > Al
i Castilla-La Manch i
Castilla-LaMancha astilla-La Mancha -

4.3. Lote 3: EDAR de La Guardia

TAL SERVICIOS DE DIRECCION DE OBRA, COORDINACION EN MATERIA DE SEGURIDAD UD Y VIGILANCIA DURANTE LA EJECUCION DE LAS

OBRAS DE CONSTRUCCION Y DIRECCION Y CONTROL DE LA EXPLOTACION DE LA EDAR DE LA GUARDIA. LOTE 3

FASE 1. ACTUACIONES PREVIAS AL INICIO DE OBRA

MES 'I;t:llzic::;l:]perior con una experiencia minima acreditada de 15 afios en Direccidn de Proyectos, Obra o 1 20% 5.863,94 € 2.345,58 €
MES Técnico competente COORDINADOR de Seguridad y Salud Laboral. 1 30% 4.199,14 € 1.259,74 €
bl Equipo de Fopografla (|nc}|u?/endo todos Io? medlosyez:!ulpos nefesarlos, as@omé vehiculo para 1 100% 500,00€ 500,00€
desplazamientos), constituido por un Topdgrafo con mas de 10 afios de experiencia y un ayudante.
MES Ezlil:j?czﬂedio con una experiencia minima acreditada de 10 afios en Direccion de Proyectos y Obra 1 70% 4.199,14 € 2.939.40€
8 MES Vehiculo tipo turismo/furgoneta, incluido combustible. 1 100% 960,00 € 960,00 €
un
o ‘
g OTAL TRABAIJOS EN FASE 1: ACTUACIONES PREVIAS AL INICIO DE OBRA 8.004,72 €
<
[T .
™S ASE 2. EJECUCION DE OBRA Y PUESTA EN MARCHA DE LAS INSTALACIONES
|8 ]
o
'-"5 .1 EJECUCION DE LAS OBRAS
8 MES 'I“ltulado?[uperior con una experiencia minima acreditada de 15 afios en Direccidn de Proyectos, Obra o 14 5% 5.863,94 € 20.523,79€
v O Explotacion
g .
E E MES ::Ii:ur:ij:»)czﬂedio con una experiencia minima acreditada de 10 afios en Direccidn de Proyectos y Obra 14 100% 4.199,14 € 58.787,96 €
T -
7] E" MES Técnico competente COORDINADOR de Seguridad y Salud Laboral. 14 30% 4.199,14€ 17.636,39€
£ Lw MES ITI con 10 afios de experiencia en equipos electromecanicos e instalaciones eléctricas. 3 50% 4.446,15 € 6.669,22 €
8_ Py MES Técnico es'peci.alistla 'en disefio d~e procesos y en puesta en marcha de plantas de tratamiento de aguas con 3 0% 4.748,96 € 7117,44€
= > una experiencia minima de 10 afios.
own
g 9_ MES Técnico especialista en Medio Ambiente y arqueologia con una experiencia minima de 5 afios. 14 30% 4.199,14 € 17.636,39 €
=
:9 DiA Equipo de Fopografl’a (inc'luyl/endo todos Io? mediosyeqluipos nesesarios, asic‘omo. vehiculo para 2 100% 500,00€ 14.000,00€
%) desplazamientos), constituido por un Topdgrafo con mas de 10 afios de experiencia y un ayudante.
= 8 DIA Delineante proyectista, incluso vehiculo y medios. 14 100% 142,23 € 1.991,22 €
g 'E MES Vigilante de obra con experiencia minima acreditada de 5 afios en obras similares 14 50% 2.138,44 € 14.969,08 €
3 g DIA Auxiliar administrativo. 14 100% 111,91 € 1.566,74 €
8 @ MES Vehiculo tipo turismo, incluido combustible. 28 100% 960,00 € 26.880,00 €
= T
N
= MES Oficina técnica, incluso equipacion, consumos, mantenimiento de instalaciones y equipos 14 100% 600,00 € 8.400,00 €
=}
[
=3
(=]
dg d‘)’ OTAL TRABAJOS EN FASE 2.1: EJECUCION DE LAS OBRAS 196.178,23 €
[T .2 PUESTA EN MARCHA DE LAS INSTALACIONES
g -g‘ MES 'I;t:llzic::;l:]perior con una experiencia minima acreditada de 15 afios en Direccidn de Proyectos, Obra o 3 30% 5.863,94 € 5.277,55€
Q -
8 8 MES ::Ii:ur:ij:»)czﬂedio con una experiencia minima acreditada de 10 afios en Direccidn de Proyectos y Obra 3 100% 4.199,14€ 12.507,42€
| " -
< MES Técnico competente COORDINADOR de Seguridad y Salud Laboral. 0 30% 4.199,14€ - €
E MES ITI con 10 afios de experiencia en equipos electromecanicos e instalaciones eléctricas. 3 50% 4.446,15 € 6.669,22 €
2 MES Técnico es'pecilalistla 'en disefio d~e procesos y en puesta en marcha de plantas de tratamiento de aguas con 3 0% 4.744,96 € 7.117,44€
E una experiencia minima de 10 afios.
[a] DIA Auxiliar administrativo. 3 100% 111,91€ 335,73€
% MES Vehiculo tipo turismo, incluido combustible. 6 100% 960,00 € 5.760,00 €
O
f MES Oficina técnica, incluso equipacion, consumos, mantenimiento de instalaciones y equipos 3 100% 600,00 € 1.800,00 €
w
3 TOTAL TRABAJOS EN FASE 2.2: PUESTA EN MARCHA DE LAS INSTALACIONES 39.557,36 €
=
E 2.3 RECEPCION DE LAS OBRAS
2 MES Z::Ilsit)cis;perior con una experiencia minima acreditada de 15 afios en Direccidn de Proyectos, Obra o 1 20% 5.863,00€ 1172,79€
= .
0 Titulado Medio con una experiencia minima acreditada de 10 afios en Direccion de Proyectos y Obra
< MES hidraulica 1 20% 4.199,14 € 839,83 €
E .
= TOTAL TRABAJOS EN FASE 2.3: RECEPCION DE LAS OBRAS 2.012,62€
TOTAL TRABAJOS EN FASE 2: EJECUCION DE OBRA Y PUESTA EN MARCHA DE LAS INSTALACIONES 237.748,21 €
l Pagina 18 de 20
m ag ua Financiado por .
ek el g la Unién Europea Plan de Recuperacion,

de Castilla-La Mancha W\ Transformacién y Resiliencia

NextGenerationEU

C/ Rio Portifi Tel.: 92528 39 50 Fax: 925 28 39 59



Infraestructuras 4%
del Agua de Cagtilts - Lo Mameha
. Castilla-La Mancha -
Castilla-LaMancha ' =

FASE 3 REDACCION AS-BUILT, MEDICION GENERAL DE LAS OBRAS, DIRECCION Y CONTROL DE EXPLOTACION Y PERIODO DE GARANTIA

3.1 REDACCION AS-BUILT, MEDICION GENERAL DE LAS OBRAS

MES Titulado.S'uperior con una experiencia minima acreditada de 15 afios en Direccion de Proyectos, Obra o 3 20% 5.863,04€ 351836€
Explotacién.

MES Ti.tullad(.) Medio con una experiencia minima acreditada de 10 afios en Direccion de Proyectos y Obra 3 30% 419914 € 3779,23€
hidraulica.
Equipo de topografia (incluyendo todos los medios y equipos necesarios, asi como vehiculo para

DiA auipo de topografia (incluy : y eduipos nee omo venieo p 10 100% 500,00€ 5.000,00€
desplazamientos), constituido por un Topégrafo con mas de 10 afios de experiencia y un ayudante.

DIA Delineante proyectista, incluso vehiculo y medios. 10 100% 142,23 € 1.422,30€

DIA Auxiliar administrativo. 3 100% 111,91 € 335,73 €

MES Vehiculo tipo turismo, incluido combustible. 3 20% 960,00 € 576,00 €

MES Oficina técnica, incluso equipacién, consumos, mantenimiento de instalaciones y equipos 3 20% 600,00 € 360,00 €

OTAL TRABAJOS EN FASE 3.1: REDACCION AS-BUILT, MEDICION GENERAL DE LAS OBRAS 14.991,62 €

3.2 DIRECCION Y CONTROL DE EXPLOTACION

Titulado de Grado Superior, con una experiencia minima acreditada de 10 afios en depuracion de aguas
MES residuales, en puestos de direccion, supervision, coordinacion y/o control de contratos de explotacién de 24 10% 5.863,94 € 14.073,46 €
instalaciones de depuracidn de tamafio y tecnologias similares las del alcance del contrato

Titulado de Grado Medio o Superior, con experiencia minima acreditada de 5 afios en las en supervision,
coordinacién y/o control de infraestructuras de depuracion o bien en funciones de Técnico de Operaciény

MES . . . o . e 24 30% 4.446,15€ 32.012,28€
Mantenimiento de instalaciones de depuracién de tamafio y tecnologias similares las del alcance del
contrato
MES Vehiculo tipo turismo, incluido combustible. 24 30% 960,00 € 6.912,00€
MES Oficina técnica, incluso equipacion, consumos, mantenimiento de instalaciones y equipos 24 10% 600,00 € 1.440,00 €
OTAL TRABAJOS EN FASE 3.2: CONTROL DE EXPLOTACION Y PERIODO DE GARANTIA 54.437,74 €

SEGUIMIENTO DEL PERIODO DE GARANTIA

Titulado Superior con una experiencia minima acreditada de 15 afios en Direccion de Proyectos, Obra o

MES . 24 8% 5.863,94 € 11.258,76 €
Explotacién.
JTAL TRABAJOS EN FASE 3.3: SEGUIMIENTO DEL PERIODO DE GARANTIA 11.258,76 €
OTAL TRABAJOS EN FASE 3: REDACCION AS-BUILT, MEDICION GENERAL DE LAS OBRAS, CONTROL DE EXPLOTACION Y PERIODO DE GARANTIA 80.688,12 €
OTAL SERVICIOS DE DIRECCION DE OBRA, COORDINACION EN MATERIA DE SEGURIDAD Y SALUD Y VIGILANCIA DURANTE LA EJECUCION DE 326.441,05 €
IVA 21%] 68.552,62 € |

EJECUCION DE LAS OBRAS DE CONSTRUCCION Y DIRECCION Y CONTROL DE LA EXPLOTACION DE LA EDAR DE LA GUARDIA. 394.993,67 €

El desglose del presupuesto del Lote 3 por anualidades es:

ANUALIDADES DO SOLO OBRA LA GUARDIA

)
(]
0
O
D
)
<
(18
L
|8 ]
=)
L
©
I5e]
@
[&]
o
w
m
<
o
w
S
[5]
=2
c
°
o
I
0
e
kT
>
o
o
o]
L)
E
(=]
@
5]
[=]
2
T
0
(8]

Documento Verificable en www.jccm.es mediante

ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA 21 % IMPORTE INCLUIDO IVA
2022 64.055,64 € 13.451,68 € 77.507,32 €
2023 153.313,10 € 32.195,75 € 185.508,85 €
2024 43.375,81 € 9.108,92 € 52.484,73 €
2025 11.258,76 € 2.364,34 € 13.623,10 €
2026 0,00 € 0,00 € 0,00 €
<|( TOTAL 272.003,31 € 57.120,69 € 329.124,00 €
o ANUALIDADES DO SOLO EXPLOTACION LA GUARDIA
% ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA 21 % IMPORTE INCLUIDO IVA
w 2022 0,00 € 0,00 € 0,00 €
< 2023 0,00 € 0,00 € 0,00 €
g 2024 18.145,91 € 3.810,64 € 21.956,55 €
g 2025 27.218,87 € 5.715,96 € 32.934,83 €
@ 2026 9.072,96 € 1.905,32 € 10.978,28 €
5 TOTAL 54.437,74 € 11.431,92 € 65.869,66 €
O
E ANUALIDADES DO LA GUARDIA
g ANUALIDAD BASE IMPONIBLE IVA 21 % IMPORTE INCLUIDO IVA
= 2022 64.055,64 € 13.451,68 € 77.507,32 €
B 2023 153.313,10 € 32.195,75 € 185.508,85 €
2024 61.521,72 € 12.919,56 € 74.441,28 €
2025 38.477,63 € 8.080,30 € 46.557,93 €
2026 9.072,96 € 1.905,32 € 10.978,28 €
TOTAL 326.441,05 € 68.552,62 € 394.993,67 €
* Pagina 19 de 20

magua * Financiado por .
Agencia del Agua LR |2 Union Europea Plan de Recuperacion,

de Castilla-La Mancha NextGenerationEU W\ Transformacién y Resiliencia

C/ Rio Portifia, 2 - Edificio CIE-l bajo, oficina 2 - 45007 Toledo Tel.: 92528 39 50 Fax: 925 28 39 59



uj Infraestructuras 4&

del Agua de > Al
i Castilla-La Manch i
Castilla-LaMancha astilla-La Mancha -

Estas actuaciones son susceptibles de financiacion a través del “Plan de Recuperacion, Transformacion

y Resiliencia - Financiado por la Union Europea — NextGenerationEU”.

5. CONCLUSION.

Desde el Area Técnica de IACLM se da traslado de la necesidad de contratacién de los “SERVICIOS DE
DIRECCION DE OBRA, COORDINACION EN MATERIA DE SEGURIDAD Y SALUD Y VIGILANCIA DURANTE
LA EJECUCION DE LAS OBRAS DE CONSTRUCCION Y DIRECCION Y CONTROL DE LA EXPLOTACION DE LA
EDAR DE LA GINETA, MAHORA, ALCARAZ Y SAN PEDRO (ALBACETE) Y LA GUARDIA (TOLEDO)”, con los
siguientes plazos y presupuestos:

PLAZO (MESES) IMPORTE SIN IVA IVA (21%) IMPORTE CON IVA ‘
Lote 1: EDAR La Gineta y Mahora 41 403.752,48 € 84.788,02 € 488.540,50 € |
Lote 2: EDAR Alcaraz y San Pedro 45 377.459,73 € 79.266,54 € 456.726,27 €
Lote 3: EDAR La Guardia 43 326.441,05 € 68.552,62 € 394.993,67 €
TOTAL 1.107.653,26 € 232.607,18 € 1.340.260,44 €

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRONICAMENTE, en Toledo a fecha de firma
EL DIRECTOR TECNICO DE INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA DE CASTILLA-LA MANCHA,

o)
O
wn
O
D
L3 ]
<
L
L
O
o
L
Qo
L]
D
(8}
[m]
w
1]
<
(=]
w
>
7]
g
[
0
Q
[v]
(2]
e
s
>
]
T
o
L)
3
o
[}
(7]
)
2
o
0
(8}

Documento Verificable en www.jccm.es mediante

FERNANDO PAYAN VILLARRUBIA.

INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA DE CASTILLA —

* Pagina 20 de 20
magua Financiado por .
Agencia del Agua la Unién Europea Plan de Recuperacion,

de Castilla-La Mancha W\ Transformacién y Resiliencia

NextGenerationEU

C/ Rio Portifia, 2 - Edificio CIE-l bajo, oficina 2 - 45007 Toledo Tel.: 92528 39 50 Fax: 925 28 39 59



		2021-11-25T18:41:33+0000




